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Anotace:

Diplomová práce „Miroslav Raichl – jeho tvorba pro dětské sbory“ obsahuje pět

částí. První je věnována životu, tvorbě a ocenění skladatele. Druhá a třetí část zahrnují

soupis a utřídění jeho skladeb, druhá je zaměřena na vokální díla a třetí na díla

instrumentální. Čtvrtá část obsahuje analýzu písňového cyklu „Veselá teorie“ a poslední

část popisuje výsledek malého průzkumu povědomí o Miroslavu Raichlovi a jeho

skladbách mezi vedoucími dětských sborů základních škol a základních uměleckých

škol na Náchodsku, v jeho rodném regionu.

Cílem diplomové práce je upozornit na významného českého skladatele Miroslava

Raichla, na jeho přínos pro dětské sbory.

Annotation:

This thesis “Miroslav Raichl – his work for children’s choirs” consists of five parts.

The first one is devoted to composer’s life, work and awards. The second part and the

third part cover a list and an ordination of his compositions, the second one is focused

on vocal works and the third one on instrumental works. The fourth part contains the

analysis of the song cycle called “Merry Theory“ and the last part describes the result of

a small research of awareness of Miroslav Raichl and his compositions among

conductors of children’s choirs at primary schools and artistic schools in Náchod region,

his native land.

The aim of the thesis is in drawing attention to the remarkable Czech composer

Miroslav Raichl, to his contribution for children’s choirs.
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ÚVOD

Diplomovou práci jsem zaměřila na život a tvorbu Miroslava Raichla, v jehož

rodném městě Náchodě jsem vyrůstala, chodila do základní školy a navštěvovala místní

základní uměleckou školu. Ve svém žákovském věku jsem o existenci Miroslava

Raichla neměla ani tušení, i když jsem se, jak dnes vím, s jeho skladbami setkávala.

Poprvé jsem se vědomě se jménem Miroslav Raichl seznámila na střední pedagogické

škole, když jsme ve školním dívčím pěveckém sboru zpívaly jeho Zářící kočár, který

mě uchvátil natolik, že jsem se chtěla o autorovi a jeho tvorbě dozvědět více.

Ve svém okolí jsem se často setkávala s tím, že většina lidí skladatele Miroslava

Raichla neznala. Dokonce ani zpěváci z okolních sborů, kteří jeho skladby zpívali,

nevěděli, kdo je jejich autorem.

Při výběru tématu své diplomové práce jsem chtěla spojit svůj zájem o hlubší

poznání Raichlova díla se snahou seznámit širokou veřejnost, hlavně učitele hudební

výchovy na základních školách, zvláště s jeho dílem orientovaným na dětské zpěváky.

Moje diplomová práce má pět částí. Jejím cílem je připomenout významného

českého skladatele Miroslava Raichla, který velkou část své tvorby věnoval dětem,

dětským sborům, ale nejen jim. Jeho hudba zasahuje do různých žánrů. Akcent kladu na

učitele hudební výchovy. Na školách vedou pěvecké sbory, bylo by záslužné, aby

zkusili se svými žáky zpívat i Raichlovy skladby, které nejsou vždy tak náročné, jak by

se mohlo zdát.

První část přibližuje Raichlovo často nesnadné putování životem a chronologicky

zahrnuje jeho tvorbu a úspěchy od doby studií. Jedna z podkapitol se věnuje tvorbě pro

dětské sbory, na kterou se moje diplomová práce zaměřuje.

V druhé části jsem se snažila sestavit co nejucelenější soubor Raichlova díla. Jeho

dílo čítá velké množství skladeb, a to nejen pro jednotlivé sólové nástroje, ale i pro

různé orchestry a pěvecké sbory. V diplomové práci uvedeném soupisu pracuji s údaji,

které mi poskytl Český hudební fond a Ochranný svaz autorský (k dílům hudebním).

Vím, že řada skladeb existuje i mimo tyto oficiální zdroje, ale vyhledat je přesahuje

možnosti mého diplomového úkolu. Vzhledem k tématu a k hlavnímu cíli této

diplomové práce jsem se rozhodla zpracovat výčet skladeb sborové tvorby, především
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pro dětské sbory. Snažila jsem se cykly písní a jednotlivé písně utřídit tak, aby čtenář

měl představu, kde dané skladby (notový materiál) hledat. Není to vždy jednoduché,

protože jen málo souborů bylo vydáno tiskem v běžných nakladatelstvích. Většina jeho

sborových děl vycházela pod záštitou dětských sborů (Sušický dětský sbor, Tachovský

dětský sbor…) nebo v rámci vítězných skladeb Jirkovské soutěže dětské sborové

tvorby. Mnoho skladeb ale existuje stále jen v rukopisech.

Třetí část doplňuje část druhou a dotváří tím čtenářův obraz o Miroslavu Raichlovi

jako všestranném skladateli. Mnozí z těch, co ho znají, si ho většinou spojují pouze

s písněmi pro dětské sbory. Jeho tvorba je však daleko pestřejší. Tato kapitola

připomíná pouze některá jeho významná díla, která se netýkají sborového zpěvu nebo

jiné vokální tvorby (sólové písně, kantáty, opery).

Čtvrtou částí je analýza jednoho díla z Raichlovy tvorby pro dětské sbory. Vybrala

jsem si písňový cyklus „Veselá teorie“, který je zařazen do souboru Dětské sbory,

vydaného Supraphonem v roce 1986. Na něm se snažím poukázat na Raichlovu citlivost

přesně vystihnout text písně hudebními prostředky a zároveň jeho umění vytvořit

hudební vtip. Jednotlivé komentáře jsem doplnila notovými ukázkami (vždy několik

taktů), celý notový materiál tohoto cyklu obsahují přílohy. Také se tím snažím

povzbudit vedoucí školních pěveckých sborů, aby se odvážili sáhnout i po trochu

náročnějších skladbách, i když písně, které jsou součástí Veselé teorie patří k těm

lehčím. Texty písní i výrazná melodika probouzejí v dětech zájem o tyto písně.

Vzpomínám si, když jsem chodila do základní umělecké školy, učili jsme se píseň

Stupnice, která patří právě do vybraného cyklu a já sama jsem si tuto písničku ráda

zpívala i doma.

V poslední části se zabývám malým průzkumem v náchodském okrese. Snažila jsem

se zjistit, do jaké míry je Miroslav Raichl mezi sbormistry na školách ve svém rodišti

známý a nakolik se jeho skladby zpívají. Telefonicky jsem zjistila, ve kterých školách

mají pěvecký sbor. Ta místa jsem pak osobně navštívila a mluvila přímo s vedoucími

souborů. Předpokládala jsem, že skladatele budou znát pouze sbormistři dětských sborů

na základních uměleckých školách.

Informace o Raichlově životě a díle jsem získávala velmi obtížně. Podobně

zaměřená ucelená monografie neexistuje. Většina údajů uvedená v běžně dostupných

slovnících je zastaralá a příliš strohá.
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Nejvíce informací o životě Miroslava Raichla jsem čerpala hlavně z internetových

stránek, které vytvořil a průběžně doplňuje pan Jan Raichl, syn Miroslava Raichla. Na

těchto stránkách jsou uvedeny životní příběhy Miroslava Raichla a jeho předků. Nalezla

jsem zde skladatelův rodný list, který jsem přidala do příloh. Stránky dále obsahují

informace o jeho příbuzných. Podle těchto údajů jsem vytvořila rodokmen

skladatelových nejbližších příbuzných, který je rovněž uveden v příloze. Internetové

stránky pana Raichla uvádějí i výběr ze skladeb, novinové recenze a odkazy na dětské

pěvecké sbory, které mají skladby Miroslava Raichla v repertoáru.

Některé informace jsem získala z diplomové práce Veroniky Krejčí.1 Práce je

zaměřena na klavír a jeho význam v Raichlově tvorbě.

Velice cennými zdroji informací byly rozhovory s lidmi, kteří osobně a velmi dobře

M. Raichla znali, s paní Svatavou Šubrtovou, jeho manželkou, a s panem Milanem

Uherkem, dlouholetým sbormistrem libereckého dětského sboru Severáček (dnes jeho

uměleckým vedoucím). Dalšími zdroji byly informace z brožury vydané Českým

hudebním fondem o Miroslavu Raichlovi a seznam skladeb zaregistrovaných

v Ochranném svazu autorském (k dílům hudebním).

Měla jsem také možnost nahlédnout do notového archivu Severáčku, který obsahuje

mnoho Raichlových skladeb a jemuž také Miroslav Raichl hodně písní věnoval. Tento

archiv má na starosti nynější sbormistryně Severáčku, Silvie Pálková. Ta mi také

umožnila se podívat i do skladatelových rukopisů. Paní Pálkové a jejím kolegům, paní

Šubrtové a panu Uherkovi, mnohokrát děkuji za rozhovory, cenné informace a možnost


[…]


pásmo lidových písní „Zahrajte tu mou ...“), cyklus „Veselá teorie“ a jednotlivé písně

Brusič mráz, Kočár (Kočár v oblacích, Zářící kočár). Objevily se i výběry písní z cyklů

„A ť svět se roztančí“ nebo „Jak se máme, co děláme“.

Vedoucí pěveckého (smíšeného) sboru gymnázia uvedl pouze jednu skladbu –

úpravu lidové písně Náchodský zámeček.

Jednotlivé základní umělecké školy se lišily v počtu zařazovaných Raichlových

skladeb. Všichni respondenti uváděli, že v repertoáru svého sboru mají alespoň

Raichlovy úpravy lidových písní. Někteří zařazují celé písňové cykly (př. Rýmovaní

vorvani a jiná zvěř), jiní si z těchto cyklů vybírají jednotlivé písně.

Jeden respondent ze základní umělecké školy kromě úprav lidových písní nacvičuje

se svým sborem tříhlasou píseň Danielis prophetia, která spolu s Vigilanter melodum a

Mater sanctissimi regis patří do souboru písní „Tři staročeské duchovní kantilény“.

V prvních dvou skupinách se ukázalo, jak málo je Miroslav Raichl známý ve svém

rodišti a jak málo se jeho písně ve sborech na základních školách zpívají. Důvodem

může být malá informovanost. Tento průzkum ukazuje, že víc než polovina učitelů

základních škol jméno Miroslava Raichla vůbec nezná. A těch několik, kteří ho znají

jeho skladby do sborového repertoáru nezařazuje.

Učitele, kteří zpívají se svými žáky pouze jednohlasé písničky bych chtěla

povzbudit, aby zařazovali i Raichlovy písně, protože napsal mnoho krásných

jednohlasých písniček na vtipné a dětem blízké texty.
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ZÁVĚR

Diplomovou prací jsem se snažila poukázat na výjimečného skladatele a pedagoga

Miroslava Raichla.

Od svých studií na náchodském gymnáziu se věnoval skládání pro klavír, později

pro zpěv s doprovodem klavíru nebo a capella, pro sólové nástroje i pro různá složení

orchestrů. Svou tvorbou zasáhl do mnoha hudebních žánrů a forem, od nejjednodušších

písňových po velké formy orchestrálních děl.

O významu jeho celoživotního díla a pedagogické činnosti vypovídá nejen mnoho

úspěchů a dlouhá řada ocenění na domácích i zahraničních soutěžích, ale také to, že

malí i větší zpěváci v dětských sborech stále mají jeho písničky rádi.

Ve vokálním díle převažuje tvorba pro dětské sbory, i když se dříve věnoval

skládání spíše pro smíšené sbory. Tím, že Miroslav Raichl úzce spolupracoval

s několika dětskými sbory, dokonale poznal dětský hlas a velice dobře si všímal

interpretačních možností jednotlivých dětských sborů, kterým tak dovedl své písně a

úpravy lidových písní přizpůsobit a doslova jim je psal přímo na míru. To má význam i

pro dnešní sborový zpěv, protože sbormistři mají možnost si vybrat z mnoha skladeb

různé obtížnosti a různorodého hlasového složení.

V malém průzkumu se moje domněnka téměř potvrdila. Předpokládala jsem, že

nikdo z učitelů hudební výchovy na základních školách, kteří vedou dětské sbory,

nebudou Miroslava Raichla vůbec znát. Na čtyřech školách jsem se však setkala

s učitelkami, které ho znají, ale jeho skladby nemají v repertoáru. Uváděné důvody

popisuji v kapitole Průzkum. Zajímavý by byl výzkum, který by probíhal v celé České

republice.

Věřím, že moje práce pomůže alespoň některým vedoucím dětských pěveckých

sborů ke snazšímu hledání materiálů a k rozhodnutí zařazovat i umělé písně určené

dětským sborům. Vždyť Raichlovy písně a jeho znamenité úpravy písní lidových patří

ke zlatému fondu naší sborové a pěvecké kultury.
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 doc. RNDr. Jiří RAICHL, CSc.
(15. 6. 1927 – 31. 1. 1991)
Kamil RAICHL docent Mat.-fyz. fakulty UK
Hynek (Ignác) RAICHL (1895 – 25. 9. 1971) Marie ŠTĚRBOVÁ
(17. 2. 1872 – 25. 12. 1948) profesor na obchodní akademii (* 13. 6. 1919)
řídící učitel Blažena ŠEBESTOVÁ Jan RAICHL
Běla KRAPKOVÁ (18. 3. 1899 – 4. 4. 1973) Miroslav RAICHL (* 12. 8. 1963)

(14. 4. 1871 – 26. 2. 1951) (2. 2. 1930 – 11. 1. 1998) Marta TULEJOVÁ

učitelka a spisovatelka skladatel (* 30. 11. 1964)
1. manž. Vlasta ŠABACHOVÁ
(4. 11. 1933 – 6. 1. 2005)
2. manž. Svatava ŠUBRTOVÁ Jiří RAICHL
(* 28. 3. 1930) (* 17. 4. 1966)
koncertní pěvkyně

Antonín RAICHL
(12. 3. 1822 – 31. 5. 1895) Marta RAICHLOVÁ Olga PETERKOVÁ
Vincenzie KŘÍŽOVÁ ??? (1. 10. 1923 – 30. 8. 2004)
(2. 1. 1836 - ???) Bohuslav PETERKA
(??? – 7. 4. 1966)
Lubomír RAICHL
Antonín RAICHL (??? – 1940)
(29. 6. 1864 – 19. 10. 1911)
??? Pavel RAICHL Vlasta RAICHLOVÁ
(1889 – 23. 2. 1937) (??? – 2002)
???
Jitka RAICHLOVÁ
(??? – 2003)

Drahomír RAICHL
(??? – 1980)

Vladimír RAICHL
???
Petr RAICHL
(29. 1. 1893 – 1968)
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