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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Miroslav Raichl – tvorba pro dětské sbory

Z rozsáhlého skladatelského díla Miroslava Raichla si rodačka z Náchoda Anna Vernerová
zvolila za téma své diplomové práce (dále DP) tvorbu pro dětské sbory. V úvodu objasnila,
čím a proč je jí právě toto téma blízké. I když ve svém textu šířeji nerozvádí příčiny toho,
proč učitelé na 1. stupni ZŠ dávají přednost písničkám Uhlíře a Svěráka před Raichlovou
písňovou tvorbou, čtenář zřetelně cítí její postoj na straně umělecké kvality oproti popkultuře,
byť prezentované ve své lepší podobě.
Vokální tvorba Miroslava Raichla, zejména ta věnovaná dětským sborům, je mimořádně
rozsáhlá a také poněkud nepřehledná, vzhledem ke skutečnosti, že skladatel rozdával rukopisy
svých znamenitých úprav lidových písní sbormistrům na požádání, aniž by se zajímal o jejich
další osudy. Jen samotné uspořádání Raichlovy tvorby pro dětské sbory by mohlo být nosným
tématem jiného diplomového úkolu. Proto je i předkládaný dílčí pokus Anny Vernerové, která
pátrala i v archívu libereckého dětského sboru Severáček, značným přínosem. Uvádí-li však
v textu na str. 23, že mnoho Raichlových písní tiskem nevyšlo a velká část z nich se nachází
právě v archívu tohoto sboru, když přitom ale ze zmíněného archívu cituje pouze jeden cyklus
„10 slovenských lidových písní“ (str. 36), čtenář se může právem cítit ošizen o výsledek
jejího pátrání.
A tak za nejzdařilejší část DP lze považovat 4. kapitolu s rozborem písňového cyklu
Veselá teorie. Aniž by se diplomantka pouštěla do přílišných detailů harmonické a formové
analýzy, prokazuje zde znamenitou orientaci v problematice, dokáže vystihnout skladatelův
kompoziční záměr i charakterizovat použité výrazové prostředky hudby. Rozbor všech šesti
skladeb je uveden s nadhledem a svěžím perem. Jen škoda záměny F dur za paralelní tóninu
k f moll! (str. 52) Jedná se o tóniny stejnojmenné!
Uvádí-li v poznámce k metodickému nácviku tečkovaného rytmu Danielovy slabiky „tá-pe
ta-te“ (str. 52), neměla by opomenout uvést též autora této rytmické pomůcky.
Shromáždění a zpracování velkého množství údajů dalo diplomantce dobrý přehled o
sborové tvorbě pro děti, ve které Miroslav Raichl zastává přední místo. Je chvályhodné, že ve
svém nastávajícím povolání má Anna Vernerová jasnou představu o hudebních kvalitách,
které by měla jako učitelka na 1. stupni ZŠ prosazovat.

Diplomovou práci Anny Vernerové doporučuji k obhajobě.
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